
    

 

                      

                     République Algérienne Démocratique et Populaire 

       Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

                                                        Université 8 Mai 1945 Guelma 

 

 
                                                 

Faculté de Mathématique et de l’informatique et des Sciences de la matière 

Département sciences de la matière 

 

THÈSE  
 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME DE 

DOCTORAT EN SCIENCE   

 
Filière : Chimie     

 

Présentée par 

 

Slatni Ibtissem 
 

Intitulée 
 

 

Elaboration d’un matériau mésoporeux MS à partir du kaolin DD3. Application à 

l’adsorption du Rouge Acide (AR 337) et au traitement d’un effluent industriel réel de 
[...]
rapide de solutés sur les sites les plus réactifs et celui d’une fixation lente sur les sites d’énergie 

faible (Ho & McKay, 1998). L’équation de pseudo second ordre est la suivante : 

𝒅 𝑸𝒆 𝒅𝒕⁄ = 𝑲𝟐(𝑸𝒆 − 𝑸𝒕)²                          Equation  IV- 9 

Après intégration et linéarisation de l’équation on obtient : 

     
𝒕

𝑸𝒕
=

𝟏

𝑸𝒆
𝟐×𝒌𝟐

+
𝒕

𝑸𝒆
                                          Equation  IV- 10 

Avec K2 constante de vitesse pour une cinétique de pseudo second ordre.  

La détermination de la constante cinétique et de la capacité d’adsorption à l’équilibre de 

saturation se fait en traçant t/Qt = f(t) 

IV.1.2.6.3 Modèle de diffusion intra-particulaire  

Le modèle de diffusion intra-particulaire est proposé par Weber et Morris. Ils établissent 

expérimentalement que lorsque l'adsorption est contrôlée par la diffusion intra-particulaire, la 

fraction de soluté adsorbée varie proportionnellement avec la racine carrée du temps (t
1/2

) durant 

l'étape initiale de la cinétique d'adsorption. L'équation de diffusion intra-particulaire est sous la 

forme suivante : 

 

𝐐𝐭 = 𝐊𝐝𝐭𝟏/𝟐 + 𝐈                                               Equation  0-11 

Avec: 

-Kd: est la constante de vitesse de diffusion intra-particulaire (L/mg) 

-I: ordonnée à l’origine, qui renseigne sur l’épaisseur de la couche limite. Une forte 

valeur de I correspond à une couche limite épaisse. 

Selon ce modèle, le tracé de l’absorption devrait être linéaire si la diffusion intra-particule 

est impliquée dans le processus d’adsorption et si ces lignes passent par l’origine alors la 

diffusion intra-particule est l’étape de contrôle du débit (Senthilkumaar et al., 2006). Lorsque le 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel. 

103 

 

tracé ne passent pas par l’origine, cela indique un certain degré de contrôle de la couche limite et 

montre que la diffusion intra-particule n’est pas la seule étape limitant la vitesse, mais aussi 

d’autres modèles cinétiques peuvent contrôler la vitesse d’adsorption, qui peuvent fonctionner 

simultanément. 

Pour évaluer le modèle le plus approprié qui correspond aux données nous avons tracé les 

trois modèles cinétique figure IV-8, En prenant en considération les coefficients de corrélation 

R
2
. D’après la figure, on peut constater que la cinétique d’adsorption du colorant sur SM peut 

être estimée comme une cinétique du pseudo second ordre. Ainsi la quantité adsorbée à 

l'équilibre ne dépendra que de la concentration initiale en colorant et le temps appliqué, comme a 

été rapporté par certains auteurs (Ho & McKay, 1998). 

De plus, les valeurs expérimentales (Qexp) sont en accord avec celle calculée (Qe cal) 

obtenue à partir du tracé linéaire de la cinétique du pseudo second ordre (tableau IV-3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure  0-8: Cinétiques de l’adsorption de l’AR337 sur la SML35: (A) pseudo premier 

ordre, (B) pseudo second ordre, (C) Diffusion intra-particulaire (C0= 100 mg/L, T=20 ⁰C, pH=2, 

m= 0. 4g, V= 200mL) 

8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32
1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

ln
(Q

e
-Q

t)

t (min)

Equation y = a + b*x

Weight No Weighting

Residual Sum 

of Squares

0,03682

Pearson's r -0,86603

Adj. R-Square 0,5

Value Standard Error

B
Intercept 1,66667 0,2931

Slope -0,0235 0,01357

A

0 20 40 60 80 100 120
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

t/
Q

t

t (min)

Equation y = a + b*x

Weight No Weighting

Residual Sum of 
Squares

0,00342

Pearson's r 0,99981

Adj. R-Square 0,99953

Value Standard Error

B
Intercept 0,07333 0,02049

Slope 0,03118 3,02584E-4

B

2 4 6 8 10 12
26

27

28

29

30

31

32

Q
t 
(m

g
/g

)

t
1/2

 (min)

Equation y = a + b*x

Weight No Weighting

Residual Sum of 
Squares

2,53055

Pearson's r 0,93263

Adj. R-Square 0,83726

Value Standard Error

Qt
Intercept 25,408 0,87201

Slope 0,60824 0,11766

C



Chapitre IV Application à l’adsorption d’Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel. 

104 

 

Tableau  0-3: Paramètres cinétiques de l’adsorption de l’AR337 par la SM 

Qe exp 

(mg/g) 

Pseudo premier ordre Pseudo second ordre Diffusion intra-

particulaire 

Qe cal K1 R² Qecal K2 R² Kd I R² 

31.3 5.25 0.023 0.5 32.25 0.013 0.999 06 25 0.836 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

105 

 

IV.2 Application au traitement d’un effluent textile réel par un procédé hybride 

Ce travail a été réalisée dans le cadre d’un projet européen ERA-NET MED s’intitule 

SETPROpER “SustainablE industrial Treatment PROcesses of Effluents for Reuse of water in 

agriculture” qui est un projet européen de coopération entre les pays européens et 

méditerranéens. Il vise à explorer de nouvelles méthodes de traitement d’effluents teinturiers 

basées sur l’adsorption sur des matériaux à faible coût, combinées à d’autres procédés physico-

chimiques., mais aussi de valoriser les déchets solides issus du traitement 

Dans ce but nous avons étudié la faisabilité d’un procédé hybride qui combine trois 

méthodes techniques pour le traitement des eaux usées industrielles textiles .Il s’agit de combiner 

entre: une coagulation-floculation comme prétraitement, l’adsorption en utilisant la silice 

mésoporeuse préalablement synthétisée et l’oxydation fenton. L’efficacité du procédé hybride est 

déterminée par la réduction des paramètres indicateurs de pollution (COT, DCO, couleur, et 

turbidité) de l’effluent traité. 

IV.2.1 Provenance de l’effluent  

L’effluent textile utilisé pour ce travail a été prélevé du complexe textile industriel Batna 

qui est une entreprise appartenant au groupe EPE -EATIT -SPA de Batna et dont le siège est 

situé à la zone industrielle de Batna. Créé en 1963 pour objectif de produire des tissus de 

différentes gammes par transformation de la matière première importée constituée de coton à 

fibre courte 

Le complexe produit principalement du satin 270 (270g/m²) qui est un tissu utilisé pour la 

fabrication d’uniformes militaire, figure IV-9 il se compose de : 

 67% Coton 

 33% Polyester 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

106 

 

 

Figure  0-9: Chaine de fabrication du tissu complexe textile Batna 

Neufs colorant sont utilisés pour la teinture du tissu et sont divisés en eux classes : 

 Colorants de cuve (Bezathren) 

 Colorant dispersés (Bemacron) 

Ils sont nommés Bezathren et Bemacron en référence à leurs firme de fabrication et dont 

les structures sont gardées secrète par le fabricant. Le tissu passe par plusieurs bains de teinture 

pour avoir le motif et la couleur vert militaire. 

IV.2.1.1 Caractéristiques des eaux usées du complexe  

Les eaux usées de la station d’épuration du complexe proviennent de différents ateliers 

avec un débit moyen d’eau à traiter de 250 à 350 m
3
/h, leurs compositions en polluants sont 

représentées dans le tableau  IV-4. 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

107 

 

Tableau  0-4 : caractéristiques physico-chimiques des eaux usées 

Paramètres 
Valeur minimale 

(mg/l) 

Valeur maximale 

(mg/l) 

pH 10 13 

Sels dissous 300 700 

NaCl. 

Na2SO4 

Na2S 

Na2CO3 

K2CO3 

NaHCO3 

Na2SiO3 

Na2B4O7 

NaNO2 …etc 

 

300 

 

 

 

700 

 

 

NaOH 100 150 

Agents de réduction 10 15 

Amidon (inclus amidon dégradé) 80 120 

Cire de coton, pectines,petits fil 160 240 

Produits savonneux 20 30 

Colorants (dissous et en forme pigmentée 6 10 

Enzymes 10 15 

Formaldéhyde (HCHO) 5 / 

Epaississant d’impression (Amidon, autres) 10 15 

Huiles et graisses ≤ 5 / 

Sels des métaux lourds ≤10 mg/l / 

Urée (NH2)2CO 30 50 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

108 

 

IV.2.1.2 Traitement des eaux usées à la station d’épuration du complexe 

Le complexe textile de Batna est doté d’une station d’épuration des eaux usées elle a pour 

but de traiter les eaux provenant de tout le complexe avant son rejet au réseau d’assainissement 

de la zone industrielle. Les différentes étapes du procédé de traitement sont les suivantes : 

 Dégrillage : permet  de protéger la station contre l’arrive de gros objets flottants.  

 Dessablage: permet d’extraire les graviers, les sables et autre particules minérales 

plus ou moins fines.  

 Homogénéisation   

Les effluents arrivent à la station d’épuration avec différents pH et concentrations en 

polluants d’où la nécessité d’une homogénéisation pour la suite du traitement.  

 Bassin de neutralisation  

Les eaux résiduaires industrielles et les effluents de décarbonatation sont très alcalins une 

injection d’acide sulfurique est nécessaire pour diminuer le pH ≈ 8. Le temps moyen de séjour 

des eaux usées dans le bassin de neutralisation est égal 30 minutes. 

 La coagulation-Floculation 

Les eaux à pH 8 se dirigent vers un décanteur floculateur raclé pour faciliter l’élimination 

des matières en suspensions (MES) et des colloïdes de l’effluent où on a recours aux procédés de 

coagulation et de floculation. Ce procédé est caractérisé par l'injection et la dispersion du sulfate 

d’alumine Al2(SO4)3 et de la chaux Ca(OH)2 pour stabiliser le pH. Au centre du décanteur 

floculateur deux racleurs mélangent les eaux neutralisées lentement avec les réactifs chaux et 

sulfate d’alumine et assurent les réactions chimiques. Ces particules s'agglutinent pour former un 

floc qu'on pourra facilement éliminer par décantation. Les boues rassemblées sont extraites par 

vannes automatiques, les eaux décantées sont dirigées vers l’égout. 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

109 

 

 

Figure  0-10 : Décanteur floculateur raclé de la station d’épuration du complexe textile de 

Batna 

 Epaississement des boues 

Cette étape est incontournable pour réduire les volumes de boues issues des procédés de 

traitement, pour ce fait une quantité de chaux est injectée pour favoriser l’épaississement. Les 

boues séjournent environ 12 heures dans l’épaississeur. 

Les eaux décantées seront déversées dans L’oued El Gorzi, et ce en passant vers la station 

d’épuration des eaux usées de la wilaya de Batna. 

IV.2.1.3 Prélèvements  

Les échantillons d’effluents utilisés pour notre étude ont été prélevés à plusieurs reprises 

du complexe durant une période dans laquelle la station d’épuration était en arrêt technique. Les 

échantillons ont été prélevés du bassin de neutralisation dans des bouteilles en plastique 

transportés dans une glacière à 4 °C puis conservés au réfrigérateur à 4 °C sans aucun ajout. Les 

caractéristiques physico-chimiques de l’effluent brut sont représentées dans le tableau IV-5 

 

 

 

 

 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

110 

 

Tableau  0-5 : Les caractéristiques physico-chimiques de l’effluent textile brut 

Paramètre Valeur 

pH 8-8.3 

CE 6.58 mS/cm 

Couleur (λ=465 nm) 330-191 Pt/Co 

Turbidité 40.9 NTU 

COT 110-92 mg/L 

DCO 487-389 mg/L 

IV.2.2 Procédé hybride  

La présente partie d’étude porte sur la combinaison de trois procédés de traitements : 

Coagulation-Floculation, Adsorption par la silice mésoporeuse préalablement synthétisée et 

oxydation Fenton pour le traitement de l’effluent textile. Au cours de cette étude, nous 

présenterons les résultats des essais de traitements que nous avons réalisés sur l’effluent textile 

brut par les diffèrent processus du procédé hybride et l’influence de plusieurs paramètres tels que 

le temps de réaction, la concentration des réactifs etc… sur chaque procédé et les rendements 

d'élimination des paramètres indicateurs de pollution.  

IV.2.2.1 Coagulation-Floculation 

Le coagulant utilisé dans cette étude est le sulfate d’aluminium Al2(SO4). Les sels 

d’aluminium sont les coagulants les plus utilisés. Ils permettent d’atteindre 50 à 60% de 

réduction de DCO, et 90 à 100% d’élimination des solides en suspension. En outre, ils sont 

largement disponibles et bon marché, par rapport aux autres coagulants (GilPavas et al., 2017) 

Pour déterminer la dose optimale de Al2(SO4), une solution mère d’Al2(SO4)3,18H2O et 

quatre solutions filles de concentrations différentes (5, 10, 15, 20 g/L) ont été préparées et 

ajoutées à 1 L d’effluent en présence de 0.4 g de CaO pour maintenir un pH alcalin. Le processus 

de coagulation a été effectué à l’aide d’un jar test AQUALYTIC conformément à la procédure 

standard (ASTM D2035:2008) qui se présente en trois étapes: 

 Il y a d’abord la phase de coagulation, une période de mélange rapide (à 120 

tr/min) de l’effluent avec Al2(SO4)3,18H2O d’une concentration connue pendant 5 

min.  



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

111 

 

 La phase de floculation est d’une période de mélange lente de 30 min à 40 tr/min 

pour induire la formation de flocs. 

 La phase de sédimentation dure 40 min sans agitation. 

Le surnageant de chaque solution à 4 cm de la surface, a été recueilli et analysé. La 

turbidité a été mesurée pour déterminer la dose optimale du coagulant (Figure  0-11).  

0 5 10 15 20
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45
 Tubidité

 R%

Dose du coagulant (g/L)

T
u

b
id

it
é
 (

N
T

U
)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

 R
%

 

Figure  0-11: La Variation et le pourcentage d’élimination de la turbidité en fonction de 

la dose du coagulant 

Les résultats du Jar test (Figure IV-11) montrent que la dose optimale du coagulant 

sulfate d’alumine est de 10 g/l pour un rendement de 91.4%. 

Les autres paramètres physico-chimiques (pH, couleur, COT, DCO) ont été dosés à partir 

des échantillons contenant la dose optimale du coagulant à savoir 10g/l et les résultats obtenus 

sont représentés dans le tableau IV-7. 

 

 

 

 

 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

112 

 

Tableau  0-6 : Paramètres physico-chimiques de l’effluent avant et après coagulation-

floculation. 

Paramètre Effluent 

brut 

Effluent 

après C-F 
R% 

pH 8,09 8,15 / 

Conductivité (mS/cm) 6,25 6,22 / 

Couleur (Pt/Co) 330 67,00 80% 

Turbidité (NTU) 40,9 3,52 91.4% 

COT (mg/l) 109,77 96,60 12% 

DCO (mg/l) 487,5 330 2.3% 

 

D’après les résultats illustrés dans le tableau IV-6, on constate que l’utilisation de la dose 

optimale de sulfate d’aluminium entraîne une importante élimination de turbidité égale à 91% et 

de 80% de couleur due au processus de floculation et de sédimentation de la matière en 

suspension (MES) qui est nettement observée dans la figure IV-12 

 

Figure  0-12 : Effluent avant et après coagulation –floculation 

Le traitement par coagulation-floculation élimine couleur et turbidité mais il reste des 

concentrations résiduelles en sels et en matières organiques. La DCO est en effet constituée de 

molécules solubles qui ne sont pas éliminées par coagulation-floculation (Abouzaid et al., 2005). 

L’effluent traité avec la dose optimale de sulfate d’alumine est filtré après décantation est 

utilisé pour la suite du procédé hybride. 



Chapitre IV Application à l’adsorption d’ Acid Red 337 et au traitement de l’effluent textile réel 

113 

 

IV.2.2.2 Adsorption  

Pour étudier l’efficacité de la silice mésoporeuse dans le traitement de l’effluent textile, 

deux paramètres d’adsorption ont été optimisés : le temps de contact et la masse de l’adsorbant 

utilisé  

IV.2.2.2.1 Effet du temps de contact 

En premier lieu, la cinétique d’adsorption est étudiée. L’adsorption en batch est effectuée 

avec une quantité de silice mésoporeuse SML35 (m= 1 g). Le mélange est agité à température 

ambiante à une vitesse de (r= 300 tr/mn) pendant 24h jusqu’à ce qu’il atteigne l’équilibre. 